
ADEMPIMENTI TRIBUTARI ANNUALI 

 

Obblighi a carico dei cittadini 

Scadenza 16 aprile  1ª rata TARI - l’adempimento è previsto dall’art. 52, comma 1, del Regolamento dell’Imposta 

Unica Comunale (IUC), salvo provvedimenti Consiliari di modifica della scadenza. Il Comune invia un avviso di 

pagamento con l’importo dovuto e allegati i modelli f24 di pagamento della prima e della seconda rata. 

Scadenza 16 giugno 1ª rata IMU e TASI – l’adempimento è previsto dall’art. 23, comma 1, del Regolamento 

dell’Imposta Unica Comunale (IUC) riguardo a IMU e dall’art. 31, comma 2, del Regolamento dell’Imposta Unica 

Comunale (IUC) riguardo a TASI. Le imposte devono essere versate in autoliquidazione da parte dei contribuenti. Il 

Comune invia di norma i conteggi e mette a disposizione dei contribuenti un numero verde gratuito per ricevere 

assistenza nella determinazione delle somme da versare. 

 

Scadenza 30 giugno: presentazione delle dichiarazioni relative a variazioni intervenute nella posizione tributaria 

(inizio del possesso o di occupazione di immobili o variazioni rilevanti ai fini della determinazione delle imposte) 

nell’anno precedente in materia di: 

IMU  - l’adempimento è previsto dall’art. 2 e dall’art. 24, comma 1, del Regolamento dell’Imposta Unica Comunale 

(IUC) TASI -  l’adempimento è previsto dall’art. 2 del Regolamento dell’Imposta Unica Comunale (IUC) 

TARI - l’adempimento è previsto dall’art. 2 e dall’art. 51,  del Regolamento dell’Imposta Unica Comunale (IUC)  

Scadenza 16 ottobre 2ª rata TARI - l’adempimento è previsto dall’art. 52, comma 1, del Regolamento dell’Imposta 

Unica Comunale (IUC). Il pagamento deve essere effettuato con riferimento all’avviso di pagamento ricevuto in 

occasione della scadenza della prima rata. 

 

Scadenza 16 dicembre: 2ª rata IMU e TASI – l’adempimento è previsto dall’art. 23, comma 1, del Regolamento 

dell’Imposta Unica Comunale (IUC) riguardo a IMU e dall’art. 31, comma 2, del Regolamento dell’Imposta Unica 

Comunale (IUC) riguardo a TASI.  Le imposte devono essere versate in autoliquidazione da parte dei contribuenti. Il 

Comune invia di norma i conteggi e mette a disposizione dei contribuenti un numero verde gratuito per ricevere 

assistenza nella determinazione delle somme da versare. 
 

Obblighi a carico delle imprese 

Scadenza 31 gennaio: Pagamento IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ (ICP) annuale o 1° rata in caso 

di pagamento in 4 rate trimestrali – l’adempimento è previsto dall’art.22 del Regolamento per l’imposta comunale 

sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni. L’imposta deve essere versata in autoliquidazione. 

Scadenza 31 gennaio  Pagamento  TOSAP permanente relativa all’anno 2018  - l’adempimento è previsto dall’art. 

32, comma 2, del Regolamento per le occupazioni di spazi ed aree  pubbliche pe per l’applicazione della relativa 

tassa. L’imposta deve essere versata in autoliquidazione. 

Scadenza 28 febbraio: RIDUZIONI PER RECUPERO RICICLO DI RIFIUTI SPECIALI ASSIMILATI AGLI 

URBANI PER LE UTENZE NON DOMESTICHE   

Termine per la presentazione  delle attestazioni rilasciate dai soggetti che effettuano l’attività di recupero dei rifiuti 

con indicati i quantitativi di rifiuti non pericolosi assimilati agli urbani avviati al recupero e i costi sostenuti, e delle 

fatture relative ai costi sostenuti per il riciclo degli imballaggi secondari e terziari e dei rifiuti elettrici,  e al fine di  

usufruire delle agevolazioni previste dall’art. 42 del Regolamento dell’imposta unica comunale. 

Scadenza 31 marzo: 2ª  rata IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ (ICP) 2018 – l’adempimento è 

previsto dall’art.22 del Regolamento per l’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni. 

L’imposta deve essere versata in autoliquidazione. 



Scadenza 16 aprile 1ª rata TARI - l’adempimento è previsto dall’art. 52, comma 1, del Regolamento dell’Imposta 

Unica Comunale (IUC). Il Comune invia un avviso di pagamento con l’importo dovuto e allegati i modelli f24 di 

pagamento della prima e della seconda rata. 

Scadenza 16 giugno: 1ª rata IMU e TASI – l’adempimento è previsto dall’art. 23, comma 1, del Regolamento 

dell’Imposta Unica Comunale (IUC) riguardo a IMU e dall’art. 31, comma 2, del Regolamento dell’Imposta Unica 

Comunale (IUC) riguardo a TASI. Le imposte devono essere versate in autoliquidazione da parte dei contribuenti. Il 

Comune invia di norma i conteggi e mette a disposizione dei contribuenti un numero verde gratuito per ricevere 

assistenza nella determinazione delle somme da versare. 

 

Scadenza 30 giugno: presentazione delle dichiarazioni relative a variazioni intervenute nella posizione tributaria 

(inizio del possesso o di occupazione di immobili o variazioni rilevanti ai fini della determinazione delle imposte) 

nell’anno precedente in materia di: 

IMU  - l’adempimento è previsto dall’art. 2 e dall’art. 24, comma 1, del Regolamento dell’Imposta Unica Comunale 

(IUC)  

TASI -  l’adempimento è previsto dall’art. 2 del Regolamento dell’Imposta Unica Comunale (IUC) 

TARI - l’adempimento è previsto dall’art. 2 e dall’art. 51, del Regolamento dell’Imposta Unica Comunale (IUC)  

 

Scadenza 30 giugno: 3ª  rata IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ (ICP) 2018 – l’adempimento è 

previsto dall’art.22 del Regolamento per l’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni.  

Scadenza 30 giugno: 4ª  rata IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ (ICP) 2018 – l’adempimento è 
previsto dall’art.22 del Regolamento per l’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni.  

Scadenza 16 ottobre: 2ª rata TARI - l’adempimento è previsto dall’art. 52, comma 1, del Regolamento 

dell’Imposta Unica Comunale (IUC). Il pagamento deve essere effettuato con riferimento all’avviso di pagamento 

ricevuto in occasione della scadenza della prima rata. 

 

Scadenza 16 dicembre: 2ª rata IMU e TASI – l’adempimento è previsto dall’art. 23, comma 1, del Regolamento 

dell’Imposta Unica Comunale (IUC) riguardo a IMU e dall’art. 31, comma 2, del Regolamento dell’Imposta Unica 

Comunale (IUC) riguardo a TASI. Le imposte devono essere versate in autoliquidazione da parte dei contribuenti. Il 

Comune mette a disposizione dei contribuenti un numero verde gratuito per ricevere assistenza nella determinazione 

delle somme da versare. 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 


